ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO N°. 1800/2022.

AUTORA: VEREADORA MIRIAN TRINDADE.

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO E SECRETARIO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E CULTURA – RAIMUNDO FERREIRA CONDE, SOLICITANDO ESTUDOS

PARA LEVAR UMA BIBLIOTECA ITINERANTE ÀS PRAÇAS DO MUNICIPIO DE

MANACAPURU/AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora:

Essa iniciativa e de grande relevância para o nosso Município, o que poderia ocorrer

cada semana num local diferente. O qual seria de vital importância, pois muitas pessoas não têm

acesso a uma biblioteca e acabam se desinteressando pela leitura, sabemos a importância de livros

para leitura. Além disso, tal projeto ajudaria a incentivar o gosto pela leitura, hoje tão abandonado

por nossos jovens.

Diante do exposto espero merecer a devida atenção para o pleito ora formulado.

Sala das sessões da Câmara de Manacapuru, 20 de setembro de 2022.

 Vereadora - PP